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Αθήνα, 17-Ιουνίου-2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

προς: 

- τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

- τον υπουργό Υποδομών & Μεταφορών 

- την υπουργό Παιδείας & Θρησκευμάτων 

 

Θέμα: Τήρηση μέτρων προστασίας των πολιτών, συμπεριλαμβανομένων και των μαθητών, 

από τον Covid-19, κατά τη χρήση των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς 

 

Σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική Απόφαση Δ1α/Γ.Π.οικ. 32009/23-5-2020 καθορίζονται οι κανόνες 

τήρησης αποστάσεων σε ιδιωτικές επιχειρήσεις, δημόσιες υπηρεσίες και άλλους χώρους συνάθροισης 

κοινού στο σύνολο της Επικράτειας, προς περιορισμό της διασποράς του COVID-19. 

 

Όσον αφορά τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, η ΚΥΑ προβλέπει πως στους χώρους προσέλευσης και 

αναμονής, εντός των οχημάτων και των συρμών, το προσωπικό, οι επιβάτες και οι οδηγοί υποχρεούνται 

να φέρουν μη-ιατρική μάσκα προστασίας. Επίσης, οι επιβάτες υποχρεούνται να συμμορφώνονται προς 

τις υποδείξεις του προσωπικού προκειμένου να τηρούνται οι αναγκαίες αποστάσεις και να 

διασφαλίζεται η ελεγχόμενη επιβίβαση προς αποφυγή συγχρωτισμού. 

 

Για τη μεταφορά των μαθητών, ορίζεται ότι κάθε δυάδα θέσεων σχολικού λεωφορείου αντιστοιχεί σε 

έναν μαθητή, ώστε συνολικά να επιτυγχάνεται το ήμισυ της πληρότητας του οχήματος, ενώ τα οχήματα 

μεταφοράς μαθητών απολυμαίνονται καθημερινά πριν και μετά τη μεταφορά, ενώ ακολουθεί φυσικός 

αερισμός και κενό μεσοδιάστημα μεταξύ των χρήσεων. Ωστόσο, η μη-τήρηση των εν λόγω μέτρων 

είναι συχνή, όχι μόνο στους χώρους αναμονής και στα μέσα μαζικής μεταφοράς, αλλά ακόμη και κατά 

τη μεταφορά των μαθητών προς και από τις σχολικές τους μονάδες. 

Επειδή η τήρηση των μέτρων προστασίας στα μέσα μαζικής μεταφοράς είναι κρίσιμη, προκειμένου να 

αποφευχθεί ένα δεύτερο «κύμα» εξάπλωσης του Covid-19. 

 

Επειδή η ασφαλής μεταφορά των μαθητών προς και από τις σχολικές τους μονάδες, με τη χρήση μέσων 

μαζικής μεταφοράς, αποτελεί κρίσιμη παράμετρος για τη εξάπλωση του ιού στα σχολεία και κατ’ 

επέκταση στις οικογένειες των μαθητών. 

 

Επειδή την αρμοδιότητα για τον έλεγχο τήρησης των μέτρων πρέπει να έχει η Πολιτεία και όχι ο κάθε 

υπάλληλος μιας επιχείρησης ή οι ίδιοι οι πολίτες. 
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι υπουργοί: 

 

1. Πως διασφαλίζει η Πολιτεία την τήρηση των μέτρων προστασίας στα Μέσα Μαζικής 

Μεταφοράς και σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προβούν τα αρμόδια υπουργεία ώστε 

να γίνεται αποτελεσματική εφαρμογή των παραπάνω μέτρων και κανονισμών; 

2. Ποια μέτρα προτίθενται να λάβουν ώστε να εξασφαλιστεί η σωστή και τακτική 

απολύμανση των λεωφορείων που μεταφέρουν μαθητές;  

3. Υπάρχει πρόβλεψη προσκόμισης των απαραίτητων πιστοποιητικών απολύμανσης των 

λεωφορείων από πιστοποιημένα συνεργεία απολύμανσης; 

 
Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Τζούφη Μερόπη 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βερναρδάκης Χριστόφορος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκιόλας Γιάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Κασιμάτη Νίνα 

Κάτσης Μάριος 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπαηλίου Γιώργος 

Πέρκα Θεοπίστη 

Ραγκούςης Γιάννης 

Σκουρλέτης Πάνος 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ 

Χουσεΐν Ζεϊμπέκ 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 




